
 

 

 

 

 

 

 

 

©がくげい  

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

発行：天瀬公民館 

〒879-4201 日田市天瀬町桜竹 671-2 

�����0973(57)8212 ���	
��
0973(57)9151 

館長：河津美広 主事：佐藤聡臣 

【天瀬地区の人口・世帯数】（R７.11.30 現在） 

人口：３，６１４人 世帯数：１，８１３世帯 

令和 8 年 1 月 1 日 

第１４０号 

新年あいさつ 
天瀬公民館運営委員会 

会 長 森髙 重春 

 

新年明けましておめでとうございます。皆様におかれましては良き年をお迎えのこととお

慶び申し上げます。 

昨年は、天瀬地区は大きな災害に見舞われることなく平穏に過ごせましたことをうれしく思います。 

また11月には6年ぶりに『遊花祭』が開催されました。今年度より『公民館まつり』と同時開催となり

多くの方にお越しいただき、ありがとうございました。 

公民館と致しましても地域の諸団体等と連携し、天瀬地区を楽しく住みやすい地域にするべく活

動を推進していきたいと思っております。 

今後とも皆様のご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。新しい年が希望に満ちた年で

ありますようにご祈念申し上げ、新年のご挨拶にかえさせていただきます。 

今回の『デジタルカレッジ（パソコン・スマホ講座）』は 

「エクセルでカレンダー作り」を行います。 

今年は既存ではなく、手作りのカレンダーで毎日のスケ 

ジュール管理をしてみませんか？ 

 作ったカレンダーを贈るのもいいと思います！ 

 

記 

  

 日 時：令和 8 年 1 月 14 日（水）～16 日（金）・19 日（月）～20 日（火）【５日間】 

     午後 7 時から 9 時まで 

 講 師：横尾正治先生 

 受講料：未定 

 受講条件：①PC をお持ちの方 ※お持ちでない方は、ご相談下さい 

      ②文字入力、マウス操作が出来る方 

 申 込：公民館までご連絡下さい  こちらの QR からでも申込が出来ます → 

受講生募集！ 

©いらすとや 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今月の予定 

07 日（水） あまがせ笑楽康 

11 日（日） 20 歳のつどい※パトリア 

14 日（水） サークル笑顔いつま 

14～16 日  デジタルカレッジ 

15 日（水） 輝（キラキラ）塾 

18 日（日） team あまがせ 

19～20 日  デジタルカレッジ 

21 日（水） あまがせ笑楽康 

 〃     サークル笑顔東渓 

27 日（火） 料理教室 

休館のお知らせ 
12 月 29 日（月）から 1 月 3 日（日）

の間は休館させていただきます。新年は、

1 月 5 日（月）から業務を開始します。 

令和８年も天瀬公民館をよろ 

しくお願いいたします。 

team あまがせ 

月の team あまがせは年末にふさわしい

「餅つき体験」を行いました。 

 食推協の皆さんに協力してもらい、蒸した

餅米を昔ながらの臼と杵で突いて、出来上が

った後は、ひとつひとつ手で丸めてたくさん

のお餅を作りました。 

 出来立てのお餅はとても美味しく、余った

お餅は、みんなで分けて持って帰りました。 

12 

サークル笑顔 歴史探訪 

    年度の歴史探訪第１講は team あまがせ

ああでも実施した「伊能忠敬の足跡を辿る」

研修を行いました。 

 五馬市の竹尾浩亨さんの案内で曽田の谷か

ら小ヶ瀬までの道のりをスクールバスで移動

しながら史跡を見て回りました。 

今 

  段は「頭の体操」など認知症予防講座を

ああ行っています『サークル笑顔』ですが、

12 月は毎年恒例の「クリスマス会」を実施し

ました。 

 演芸や食事会、プレゼント交換など、いつ

もとは違う催しに会場は、笑いと 

喜びが溢れていました。 

１月以降も皆さんの笑顔をお待 

ちしております。 

普 


